[image: image1.png]

САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРАСНОАРМЕЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

Р Е Ш Е Н И Е
	от
	17.06.2019
	№
	37

Об утверждении Положения «Об организации

и проведении общественных обсуждений на
территории Красноармейского муниципального района»

        В соответствии с  Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота алкогольной продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»,   постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2012 года  № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»,Уставом Красноармейского муниципального района Красноармейское районное Собрание РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение  «Об организации и проведении общественных обсуждений на территории Красноармейского муниципального района», согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации красноармейского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
Глава Красноармейского

муниципального района                                                                А.В.Петаев

Председатель Красноармейского

районного Собрания                                                                  В.П.Шишлов

Приложение

к решению

Красноармейского районного Собрания

от 17.06.2019  № 37
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Общественные обсуждения проводятся с целью  обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросу «Определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»  с участием жителей муниципальных  образований.

2. Порядок организации и проведения общественных обсуждений

2.1. Решение о проведении общественных обсуждений принимается представительным органом Красноармейского муниципального района.

2.2. Решение о проведении общественных обсуждений должно содержать:

- информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях;

- информацию об организаторе общественных обсуждений;

- состав рабочей группы;

- информацию о порядке и сроках проведения общественных обсуждений по проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях.

2.3. Решение о проведении общественных обсуждений публикуется (размещается) на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района.

2.4. Организатором общественных обсуждений по вопросам, предусмотренным настоящим Положением, является структурное подразделение Финансового управления администрации Красноармейского муниципального района

2.5. Организатор общественных обсуждений:

а) Определяет количество экспозиций, места и сроки их проведения по проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях.

б) Составляет план работы по подготовке и проведению общественных обсуждений.

в) Принимает предложения и замечания от участников общественных обсуждений, производит их регистрацию и рассмотрение.

г) Обеспечивает регистрацию участников общественных обсуждений.

2.6. Процедура проведения общественных обсуждений состоит из следующих этапов:

- оповещение о начале общественных обсуждений;

- размещение проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационных материалов на официальном сайте администрации муниципального образования и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;

- проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях;

- подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;

- подготовка и опубликование заключения о результатах общественных обсуждений.

2.7. В течение трех дней после публикации решения о проведении общественных обсуждений организатор общественных обсуждений публикует (размещает) на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района оповещение о начале общественных обсуждений.

2.8. Оповещения о начале общественных обсуждений распространяются на информационных стендах, оборудованных около зданий администрации муниципальных образований Красноармейского муниципального района и в иных специально оборудованных местах .

2.9. Оповещение о начале общественных обсуждений оформляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению и должно содержать:

- проект нормативного правового акта, подлежащего рассмотрению на общественных слушаниях;

- информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях, и перечень информационных материалов к такому проекту;

- информацию о порядке и сроках проведения общественных обсуждений по проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях;

- информацию о порядке, сроке и форме внесения участниками общественных обсуждений предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях;

- информацию об официальном сайте, на котором будут размещены проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему.

2.10. На информационных стендах распространяются оповещение о начале общественных обсуждений,  проект нормативного правового акта, иная информация о рассматриваемых проектах.

2.11. Информационные стенды должны обеспечивать сохранность размещенных на них материалов.

2.12. Размещение информационных стендов должно обеспечивать доступ к ним инвалидов.

2.13. На экспозиции  проекта должны быть представлены:

- Решение о проведении общественных обсуждений.

- Оповещение о начале общественных обсуждений.

- Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях (в текстовом и (или) графическом материалах).

2.14. На экспозиции проекта ведется книга (журнал) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях.

2.15. Консультирование посетителей экспозиции осуществляется представителями организатора общественных обсуждений

2.16. Срок проведения общественных обсуждений  составляет 40 календарных дней со дня опубликования оповещения жителей муниципального образования о проведении общественных обсуждений (публикации (размещении) на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района и иным способом оповещения о начале общественных обсуждений) до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района.

2.17. По окончании проведения экспозиции (экспозиций) по проекту, подлежащему рассмотрению на общественных обсуждениях, рабочая группа по проведению общественных обсуждений оформляет протокол общественных обсуждений (приложение 2 к настоящему Положению), в котором указываются:

- дата оформления протокола общественных обсуждений;

- информация об организаторе общественных обсуждений;

- информация, содержащаяся в опубликованном оповещении о начале общественных обсуждений, дата и источник его опубликования;

- информация о сроке, в течение которого принимались предложения и замечания участников общественных обсуждений, о территории, в пределах которой проводились общественные обсуждения;

- все предложения и замечания участников общественных обсуждений с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения, и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений.

2.18. Протокол общественных обсуждений подписывается председателем и секретарем рабочей группы по проведению общественных обсуждений.

2.19. К протоколу общественных обсуждений прилагается список принявших участие в рассмотрении проекта участников общественных обсуждений, включающий в себя сведения об участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) (приложение 3 к настоящему Положению).

2.20. Участник общественных обсуждений, который внес предложения и замечания, касающиеся проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях, имеет право получить выписку из протокола общественных обсуждений, содержащую внесенные этим участником предложения и замечания, через организатора общественных обсуждений.

2.21. На основании протокола общественных обсуждений рабочая группа  осуществляет подготовку заключения о результатах общественных обсуждений (приложение 4 к настоящему Положению).

2.22. В заключении о результатах общественных обсуждений указываются:

а) Дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений;

б) Наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях, сведения о количестве участников общественных обсуждений, которые приняли участие в общественных обсуждениях;

в) Реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений;

г) Содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся общественные обсуждения, и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений. В случае внесения несколькими участниками общественных обсуждений одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких предложений и замечаний;

д) Аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений.

2.23. Заключение об общественных обсуждениях подписывается председателем и секретарем рабочей группы по проведению общественных обсуждений.

2.24. Заключение о результатах общественных обсуждений публикуется (размещается) на официальном сайте администрации Красноармейского муниципального района организатором общественных обсуждений.

2.25. Материалы общественных обсуждений хранятся у организатора общественных обсуждений.

Приложение 1

к Положению

об организации и проведении общественных обсуждений на территории Красноармейского муниципального района

                Оповещение о начале общественных обсуждений

    На общественные обсуждения представляется проект постановления администрации КМР «Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории  Красноармейского муниципального района»

                                           (наименование проекта)

    Общественные  обсуждения проводятся в порядке, предусмотренном   решением Красноармейского районного Собрания от 17.06.2019  N 37 "О проведении общественных обсуждений по вопросу «Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории  Красноармейского муниципального района»
    Организатором общественных обсуждений является структурное подразделение  Финансового управления администрации Красноармейского муниципального района .

   Срок проведения общественных обсуждений с 27.06.2019 по 7.07.2019года.   Рассматриваемый проект и информационные материалы  к нему  представлены
на экспозиции (экспозициях) по адресу: Саратовская область, г. Красноармейский район, г. Красноармейск ул. Ленина, д.62

Экспозиция (экспозиции) открыта с 27.06.2019 по 07.07.2019года
Часы работы: с 8.00 до 17.00час.
    На   экспозиции   (экспозициях)   проводятся   консультации   по   теме

общественных обсуждений.

    С  27.06.2019 по 7.07.2019года   участники общественных

обсуждений вправе представить свои предложения  и замечания по обсуждаемому проекту:

    -   посредством   официального   сайта   администрации  Красноармейского муниципального района;

    -  в  письменной  форме  в  адрес  организатора общественных обсуждений

    -  посредством  записи  в  книге (журнале) учета посетителей экспозиции

(экспозиций)  проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях

вопросу.

    Проект,   подлежащий   рассмотрению   на  общественных  обсуждениях,  и

информационные  материалы  к  нему  будут опубликованы на официальном сайте администрации    Красноармейского муниципального района 27.06.2019 по 7.07.2019 года.

Приложения не надо

Приложение 2

к Положению

об организации и проведении общественных обсуждений на территории Красноармейского муниципального района

Протокол

              Общественных обсуждений от ___________ N _______

    По    проекту ___________________________________________ (наименование

проекта)

    1.  Решение Красноармейского районного Собрания, на

основании       которого       проведены       общественные      обсуждения

______________________________________________ (дата, номер, наименование).

    2. Организатор общественных обсуждений _______________________________.

    3.        Организация-разработчик       рассматриваемого       проекта:

_________________________________(наименование, юридический адрес, телефон,

адрес электронной почты).

    4.  Информация,  содержащаяся  в  опубликованном  оповещении  о  начале

общественных        обсуждений,       дата       и       источник       его

опубликования _____________________________________________________________

__________________________________________________________________________.

    5.  Информация об опубликовании рассмотренного проекта и информационных

материалов к нему _________________________________________________________

____________________ (официальный сайт, иной источник, дата опубликования).

	NN п/п
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина Наименование юридического лица (его основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес)
	Предложение, замечание. Дата
	Источник поступления (официальный сайт, письменно в адрес организатора общественных обсуждений, в книге (журнале) учета посетителей экспозиции (экспозиций) проекта)

	1
	2
	3
	4

    6.  Информация  о  сроке,  в течение которого принимались предложения и

замечания участников, общественных обсуждений ____________________________.

    7. Информация о территории, в пределах которой проводились общественные

обсуждения _______________________________________________________________.

    8.         Информация         о         проведенной         экспозиции

(экспозициях) _____________ (где, когда проведена, количество предложений и

замечаний).

    9.. Предложения и замечания участников общественных обсуждений.

	NN п/п
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина
	Предложение, замечание. Дата
	Источник поступления (официальный сайт, письменно в адрес организатора общественных обсуждений, в книге (журнале) учета посетителей экспозиции (экспозиций) проекта)

	1
	2
	3
	4

Председатель рабочей группы

Секретарь рабочей группы

Приложение 3

к  Положению

об организации и проведении общественных обсуждений на территории Красноармейского муниципального района

Список

принявших участие в рассмотрении проекта участников

общественных обсуждений (является неотъемлемой частью

протокола общественных обсуждений)

	NN п/п
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина
	Дата рождения гражданина
	Адрес места жительства (регистрации) гражданина

	Наименование юридического лица
	Основной государственный регистрационный номер юридического лица
	Место нахождения и адрес юридического лица

	1
	2
	3
	4

Приложение 4

к Положению

об организации и проведении общественных обсуждений на территории Красноармейского муниципального района

             Заключение о результатах общественных обсуждений

    Дата проведения общественных обсуждений "__" ______________ 20____ года

    Наименование      проекта,      рассмотренного      на     общественных

обсуждениях, _____________________________________________________________.

    Общественные  обсуждения  проведены  на  решения Красноармейского районного Собрания от -----№------

    Настоящее  заключение  составлено  на  основании протокола общественных

обсуждений от _________ N _________.

                Раздел 1. Предложения и замечания граждан,

	NN

п/п
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина
	Предложение, замечание.

Дата
	Источник поступления (официальный сайт, письменно в адрес организатора общественных обсуждений, в книге (журнале) учета посетителей экспозиции (экспозиций) проекта)
	Аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений

	2
	3
	4
	5

Председатель рабочей группы

Секретарь рабочей группы

Председатель Красноармейского

районного Собрания                                                            В.П. Шишлов
Секретарь  районного Собрания                                              Р.М. Муслимов